
1

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 24 de julho de 2014 • No 138

LEIS E DECRETOS - 01 • PORTARIAS E RESOLUÇÕES - 07 • LICITAÇÕES E CONTRATOS - 09 • OUTROS - 13

Teresina(PI) - Quinta-feira, 24 de julho de 2014 • No 138ANO LXXXIII - 125º DA REPÚBLICA

Diário Oficial
GOVERNO DO PIAUÍ

LEIS E DECRETOS



2

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 24 de julho de 2014 • No 138



3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 24 de julho de 2014 • No 138



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 24 de julho de 2014 • No 138



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 24 de julho de 2014 • No 138

OF.  673



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 24 de julho de 2014 • No 138

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

SECRETARIA  DE PLANEJAMENT O
DECRETO DE 10 DE JULHO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, R E S O L V E

NOMEAR  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOSÉ RONCALLI COSTA PAULO FILHO , para exercer o Cargo
em Comissão, de Gerente de Programa Estratégico, símbolo DAS-3,
da Secretaria de Planejamento, com efeitos a partir de 01 de Julho de
2014.

DECRETOS DE 16 DE JULHO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

ADOLFO MAR TINS DE MORAES, do Cargo em Comissão, de
Gerente de Planejamento Econômico, símbolo DAS-3, da Secretaria
de Planejamento, com efeitos a partir de 10 de Julho de 2014.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

ADOLFO MAR TINS DE MORAES, para exercer o Cargo em
Comissão, de Superintendente de Planejamento, da Secretaria de
Planejamento, com efeitos a partir de 10 de Julho de 2014.

SECRETARIA  DE GOVERNO
DECRETO DE 21 DE JULHO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

ZACARIAS DIAS DOS SANTOS, do Cargo em Comissão, de
Gerente de Articulação, símbolo DAS-3, da Secretaria de Governo,
com efeitos a partir de 01 de Julho de 2014.

DECRETO DE 23 DE JULHO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição
Estadual, R E S O L V E

NOMEAR  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

HIZZA  PORTO DOS SANTOS BACELAR DE CARVALHO , para
exercer o Cargo em Comissão, de Gerente de Articulação, símbolo
DAS-3, da Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 23 de Julho
de 2014.

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
DECRETOS DE 11 DE JULHO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOSUE JOSE NOGUEIRA FILHO , do Cargo em Comissão, de
Gerente de Multiplicadores de Opinião, símbolo DAS-3, da
Coordenadoria de Comunicação Social, com efeitos a partir de 01 de
Julho de 2014.

PAULO MANOEL  CARVALHO BARROS, do Cargo em Comissão,
de Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, da Coordenadoria de
Comunicação Social, com efeitos a partir de 01 de Julho de 2014.

INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA E PREVIDÊNCIA DO ESTADO
DO PIAUÍ
DECRETOS DE 21 DE JULHO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

MAR TA ANT ONIA  ARRAIS , do Cargo em Comissão, de
Coordenador, símbolo DAS-2, do Posto de Paulistana, do Instituto de
Assistência e Previdência do Estado do Piauí, com efeitos a partir de
21 de Julho de 2014.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

JULIANA  LUZ SANTOS, para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador, símbolo DAS-2, do Posto de Paulistana, do Instituto de
Assistência e Previdência do Estado do Piauí, com efeitos a partir de
21 de Julho de 2014

OF.  674



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 24 de julho de 2014 • No 138

PORTARIAS E RESOLUÇÕES

DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ

Portaria N.º DGE/090/2014
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais.

Designa o Engenheiro responsável pela
fiscalização da execução dos Serviços/obras
do Departamento de Estradas de Rodagem
do Piauí.

                                      R E S O L V E

DESIGNAR, o Engo Francisco das Chagas Silveira da Silva, Matrícula
n°05099-7, Classe C, Ref.52, como engenheiro fiscal e gerente do Contrato
PJU-36/2014, que tem como objetivo a Execução dos Serviços de
Pavimentação Asfáltica em Concreto Betuminoso Usinado a Quente –
CBUQ de diversas ruas no Município de Agricolândia-PI, com área total
de 11.395,60m². Conforme Processo Administrativo N°0277/2-14.

Retroagindo seus efeitos a 11 (onze) de abril de 2014.
Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí,
em Teresina, 21 de julho de 2014.

Eng.º Severo Maria Eulálio Filho
    Diretor Geral – DER/PI

Portaria N.º DGE/091/2014
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais.

                                                                                                                                                                                                                                                                
  Designa o engenheiro responsável pela
fiscalização da execução dos Serviços/obras
do Departamento de Estradas de Rodagem
do Piauí.

                                                        R E S O L V E

DESIGNAR, o Engo Joilson Rodrigues Cunha, Matrícula n°044773-X,
Classe C como engenheiro e gerente fiscal do Contrato PJU/09/2014,
que tem como objetivo a Execução dos Serviços de Pavimentação Asfáltica
em PMF da zona Urbana de Brejo Piauí, na Rodovia: PI-141, com área
de 9.000,00m². Conforme Processo Administrativo N°2338/2013.

Retroagindo seus efeitos a 20 (vinte) de fevereiro de 2014.
Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí,
em Teresina, 21 de julho de 2014.

Eng.º Severo Maria Eulálio Filho
   Diretor Geral – DER/PI

Portaria N.º DGE/092/2014
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais.

Designa o Engenheiro responsável pela
fiscalização da execução dos Serviços/obras
do Departamento de Estradas de Rodagem
do Piauí.

                                      R E S O L V E

DESIGNAR, o Engo Francisco das Chagas Silveira da Silva, Matrícula
n°05099-7, Classe C, Ref.52, como engenheiro fiscal e gerente do Contrato
PJU-36/2014, que tem como objetivo a Execução dos Serviços de
Recuperação em Revestimento Primário e Construção de Bueiros:
Terraplenagem, Revestimento Primário e Obras D‘artes Correntes, na
Rodovia Municipal (Barras), trecho: Entr.PI-110 (Km-2,90)/ Assentamento
Baixa Fria; Variante para Maribondo, com uma extensão de 8,30Km e
5,00m de largura. Conforme Processo Administrativo N°1370/2013.

Retroagindo seus efeitos a 03 (três) de julho de 2014.
Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí,
em Teresina, 21 de julho de 2014.

Eng.º Severo Maria Eulálio Filho
    Diretor Geral – DER/PI

Portaria N.º DGE/093/2014
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais.

Designa o Engenheiro responsável pela
fiscalização da execução dos Serviços/obras
do Departamento de Estradas de Rodagem
do Piauí.

                                      R E S O L V E
DESIGNAR, o Engo Francisco das Chagas Silveira da Silva, Matrícula
n°05099-7, Classe C, Ref.52, como engenheiro fiscal e gerente do Contrato
PJU-24/2014, que tem como objetivo a Execução dos Serviços de
Pavimentação Asfáltica em Concreto Betuminoso Usinado a Quente –
CBUQ de diversas ruas no Município de Demerval Lobão/PI, com uma
extensão de 4.104,80m. Conforme Processo Administrativo N°1915/2014.

Retroagindo seus efeitos a 12 (doze) de março de 2014.
Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí,
em Teresina, 21 de julho de 2014.
Eng.º Severo Maria Eulálio Filho

    Diretor Geral – DER/PI

Portaria N.º DGE/094/2014
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais.

Designa o Engenheiro responsável pela
fiscalização da execução dos Serviços/obras
do Departamento de Estradas de Rodagem
do Piauí.

                                      R E S O L V E
DESIGNAR, o Engo Francisco das Chagas Silveira da Silva, Matrícula
n°05099-7, Classe C, Ref.52, como engenheiro fiscal e gerente do Contrato
PJU-55/2014, que tem como objetivo a Execução dos Serviços de
Manutenção (Conservação/Recuperação) da Malha Rodoviária Estadual,
na Rodovia PI-116, trecho:Entr.BR-402(Camurupim)/Luis Correia, com uma
extensão de 39,00Km; PI315, trecho:Entr.PI-115(Km 21)/Macapá, com
extensão de 8,270Km; PI-301, trecho: Entr.BR-402/Cajueiro da Praia, com
extensão de 18,00Km; PI-302, trecho: Entr.PI-301/Barra Grande, com extensão
de 13,00 Km; PI-303, trecho:Entr.BR-343/Bom Princípio do PI, com
extensão de 18,500Km; PI-116, trecho: Ponte do Rio Iguaçu/Pedra do Sal,
com extensão de 16,00Km; PI-116, trecho: Ponte do Rio Iguaçu/Pedra do Sal;
subtrecho: Entr.PI-116(Km 09)/Ilha Grande, com extensão de 4,300km;
Rodovia de Ligação, trecho: Entr.BR-343(Km 03)/Lagoa do Portinho, com
extensão de 3,200Km; Rod. de ligação, trecho: Entr.PI-116(Rotatória do
Coqueiro)/Praia do Coqueiro, com extensão de 1,00Km; PI-303, trecho:
Entr.PI-116/Lagoa do Sobradinho, com extensão de 3,700Km; PI-303,
trecho: Buriti dos Lopes/Barra do Longá, com extensão de 8,00Km.
Conforme Processo Administrativo N°0192/2014 – 2° volume.

Retroagindo seus efeitos a 18 (dezoito) de junho de 2014.
Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí,
em Teresina, 21 de julho de 2014.
Eng.º Severo Maria Eulálio Filho

    Diretor Geral – DER/PI
Portaria N.º DGE/095/2014

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais.

Designa o engenheiro responsável pela
fiscalização da execução dos Serviços/
obras do Departamento de Estradas de
Rodagem do Piauí.

R E S O L V E
DESIGNAR, o Engo José Faustino Lopes de Sousa, Matrícula
n°05556-5 Classe C Ref.53, como engenheiro fiscal e gerente do
Contrato PJU- 90/2013, que tem como objeto a Execução dos Serviços
Pavimentação Asfáltica em AAUQ: Serviços Preliminares,
Pavimentação, Sinalização, Calçada e Iluminação Pública, na Avenida
Stanley Fortes Batista, na cidade de Valença/PI, com uma extensão de
1.745,00m. Conforme Processo Administrativo No 1673/2013 – 2°
Volume.
                    Retroagindo seus efeitos a 10(dez) de dezembro de 2013.

Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí,

em Teresina, 21 de julho de 2014.
Eng.º Severo Maria Eulálio Filho

   Diretor Geral – DER/PI

OF.  222



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 24 de julho de 2014 • No 138

Assim, com base no sentença/acórdão acima relatado, determina-
se ao setor de Recursos Humanos desta empresa a obrigação de fazer,
proceda ao imediato posicionamento, da reclamante para o nível 14
da Carreira 03, da Sra. Lucia Ribeiro de Araujo, incluindo-se tal alteração
em folha, a fim de que, seja pago o salário correspondente ao referido, em
fiel observância ao mandado e decisão judicial acima referida.

Dar efetivo cumprimento.

Gilber to Antônio Neves Pereira da Silva
Dir etor Presidente

OF.  774

DIRET ORIA DOS NÚCLEOS ESPECIALIZADOS

PORTARIA  Nº 71/2014 – DNE
                 O DIRETOR dos Núcleos Especializados da DPE, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 13, inciso XII c/c
art. 36, VII, da Lei Complementar Estadual nº 059, de 30 de novembro
de 2005 e portaria GDPG nº 279/13.
                 RESOLVE:
DESIGNAR a Defensora Pública Drª. KARLA CIBELE TELES DE
MESQUITA ANDRADE para SUBSTITUIR a Defensora Pública Drª.
DANIELA NEVES BONA na 1ª Defensoria Pública da Infância e
Juventude nos dias 25 e 28 de julho de 2014 por folga de plantão
efetivamente realizado.

PORTARIA  Nº 072/2014 – DNE
               RESOLVE:
REVOGAR a Portaria nº 069/2014 desta Diretoria que designava a
Drª. DAYANA SAMPAIO MENDES para atuar em caráter de
substituição no Núcleo da Mulher em Situação de Violência da
Comarca de Campo Maior.

PORTARIA  Nº 073/2014 – DNE
RESOLVE:
Designar a Drª PRÍSCILA GIMENES NASCIMENTO para atuar
em caráter de substituição no Núcleo da Mulher em Situação de
Violência da Comarca de Campo Maior no período compreendido
entre o dia 05 de agosto de 2014 a 07 de outubro de 2014.
CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
                   DIRETORIA DOS NÚCLEOS ESPECIALIZADOS,
em Teresina 22 de julho de 2014.

Alessandro Andrade Spíndola
Defensor Diretor dos Núcleos Especializados

OF.  469

Governo do Estado do Piauí
Palácio de Karnak

Gabinete Militar da Governadoria

Portaria nº 034/2014GM

O chefe do Gabinete Militar da Governadoria
do Estado do Piauí, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 17º da Lei Complementar nº
28, de 09 de junho de 2003

RESOLVE, exonerar o 2º Ten RGPM 10.5873-83 -
Raimundo Pires Irene, Matricula nº 12641-1, da função que exercia junto
a Diretoria de Unidade de Segurança do Gabinete Militar da Governadoria.

Publique-se

Cumpra-se

                     Palácio de Karnak, em Teresina-PI, 23 de julho de 2014.

Scheiwann Scheleiden Lopes da Silva – TC QOPM
Chefe do Gabinete Militar

OF.  116

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETÁRIO DA  FAZENDA - GSF

PORTARIA GSF Nº 192/2014            Teresina (PI), 21de julho de 2014.

Dispõe sobre a exigência do adquirente do
veículo de apresentar a NF-e à SEFAZ,
prevista no §3º, inciso I do art. 1.401 – D
do Decreto nº 13.500, de 23 de dezembro
de 2008.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a obrigatoriedade de utilização da Nota Fiscal
Eletrônica (NF-e), em substituição à Nota Fiscal, modelo 1 ou 1-A, para
fabricantes e concessionários de veículos novos, prevista no art. 376,
incisos VI e XC, do  Decreto nº 13.500, de 23 de dezembro de 2008;

CONSIDERANDO que a Nota Fiscal Eletrônica – NF-e é o
documento emitido e armazenado eletronicamente, de existência apenas
digital, com o intuito de documentar operações e prestações, cuja validade
jurídica é garantida pela assinatura digital do emitente e autorização de
uso pela administração tributária da Unidade da Federação do contribuinte,
antes da ocorrência do fato gerador;

CONSIDERANDO que o arquivo digital da NF-e deverá se
encontrar na base de dados da SEFAZ-PI;

CONSIDERANDO que o Documento Auxiliar da NF-e –
DANFE foi instituído para acompanhar o trânsito das mercadorias
acobertado por NF-e modelo 55 ou para facilitar a consulta prevista no
art. 391 do RICMS,

R E S O L V E:

Art. 1º Considerar-se-á apresentada à repartição fiscal a Nota Fiscal
Eletrônica – NF-e armazenada eletronicamente na base de dados da
SEFAZ, que documentou a aquisição do veículo, nos termos do §3º, inciso
I do art. 1.401 – D do RICMS.

Art. 2º Constatada na base de dados da SEFAZ a existência da
Nota Fiscal Eletrônica – NF-e que documentou a aquisição do veículo,
não se aplica o disposto no art. 1401-E, inciso IV do RICMS.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se.
Cumpra-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA  FAZENDA, em
Teresina, (PI), 21de julho de 2014.

MÁRIO JOSÉ LACERDA DE MELO
Secretário da Fazenda

OF.  049

Governo do Estado do Piauí
Empr esa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí S/A

PORTARIA Nº 202/2014 – GAB      Teresina, 17 de Julho de 2014.

O Diretor-Presidente da EMGERPI  de acordo com os poderes
conferidos pela Lei Complementar nº. 83, de 12 de abril de 2007, sociedade
de economia mista, vêm por meio desta, em obediência ao que determina
a Mandado de Cumprimento/Notificação n° 002-01088/2014 exarado
pela Exma. Sra. Juíza da 2ª Vara Federal do Trabalho desta capital, Liana
Ferraz de Carvalho, nos autos do processo nº 0000759-04.2012.5.22.0002
“...A reclamante aduz que exerce o cargo de Assistente Administrativo
há 27 anos, encontrado-se no nível 07 da carreira 03, quando deveria
estar no nível 14 da carreira 03, caso houvesse percebido as promoções
que entende devidas em cumprimento ao Plano de Cargos e Salários.
Pretende, assim q condenação da reclamada ao pagamento dos
reflexos legais advindos de cada mudança de nível não implementada
na época própria.

Nesse contexto, levando-se em conta que de 1990 a 2012 já
transcorreram 11 biênios (1990-1992, 1992-1994, 1994-1996, 1996-
1998, 1998-2000, 2000-2002, 2002-2004, 2004-2006, 2006-2008, 2008-
2010 e 2010-2012), a reclamada deveria estar ocupando o nível 15 da
carreira 03. Contudo, em respeito aos limites do pedido, nega-se
provimento ao recurso ordinário da reclamada que pretendia ver
juntada improcedente a pretensão objeto da reclamação trabalhista.’’



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 24 de julho de 2014 • No 138

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
COMISSAO PERMANENTE DE LICIT ACAO

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE NULIDADE DE LICIT AÇÃO

Pregão Eletrônico 15/2014
PROC. ADMINISTRA TIV O N° 0066.000.00134/2014-5
Objeto:  Contratação de empresa especializada serviços de recarga de
cartuchos e desbloqueio de impressoras da marca SAMSUNG, modelo
ML 2165, com cartuchos modelos ML 2165 e ML 2165.
Valor total anual previsto: R$ 5.898,80 (cinco mil oitocentos e
noventa e oito reais e oitenta centavos).
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual
Fundamentação Legal: Art. 49, caput da Lei n° 8.666/93; art. 2, I a
III, Decreto Estadual nº 14.631/2011, Súmula 473 do STF.
Dispositivo: Anulo o presente procedimento licitatório por ofensa ao
art. 2º do Decreto Estadual 14.631/2011, eis que os autos não foram
submetidos à apreciação da Agência de Tecnologia da Informação do
Estado do Piauí - ATI.

Teresina, 22de julho de 2014.

Publique-se.

MÁRIO JOSE LAC ERDA DE MELO
Secretário da Fazenda

OF.  257

AVISO DE ATO ADMINISTRA TIV O
INEXIGIBILIDADE Nº 004/2014

Processo Administrativo nº 0025038/2014 – SEDUC/PI.
RATIFICAÇÃO da Justificativa do Memo SUPEN/Nº 076/2014 de
28/05/2014, Termo de Referência, Parecer PGE/PLC nº 796/14 de
18/06/2014. Objeto: Implantação e manutenção de sistema integrado
para combate à evasão escolar e ao bullying nas escolas da rede estadual
de ensino, através da tecnologia móbile celular, com o uso de serviço
integrado de mensagens interativas, ambiente web e desktop, com
funcionalidades de Gestão Escolar/Conselho Tutelar. Fonte de
Recursos: Tesouro Estadual. Fundamento Legal: Art. 25, inciso I, da
Lei nº 8.666/93. Valor: R$ 1.556.023,00 (Hum milhão quinhentos e

PREFEITURA  MUNICIP AL  DE SUSSUAPARA

AVISO DE LICIT AÇÃO

TOMADA  DE PREÇOS Nº 002/2014
PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 037/2014

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SUSSUAPARA, ESTADO DO
PIAUÍ, solicita propostas lacradas dos licitantes elegíveis para
“Contratação de empresa especializada para execução de pavimentação
em paralelepípedos nos Povoados Santa Luzia, Beira Rio e Várzea
dos Felix na Zona Rural de Sussuapara-PI”. Os licitantes elegíveis e
interessados poderão obter maiores informações na sede deste
Município na Rua José Domingos da Rocha, 100, Centro, até 72h
antes da abertura das propostas. As propostas serão abertas na presença
dos representantes dos licitantes que comparecerem à sessão pública
de abertura, às 08:00 h do dia 08/08/2014, no setor da Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sussuapara-PI.

Sussuapara-PI, 23 de julho de 2014.

Denise Lavina Sousa Rocha
Presidente da CPL

P.P.  17488

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO E ENERGIAS
RENOVÁVEIA - SEMINPER

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

OF.  675

cinqüenta e seis mil e vinte e três reais). Maiores informações: CPL/
SEDUC/PI. Av. Pedro Freitas, s/n, Bloco D e F, 1º andar, Centro
Administrativo. Fone: 86-3216-3239.

Teresina (PI), 23 de julho de 2014.

Leovidio Bezerra Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

OF.  225



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 24 de julho de 2014 • No 138

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL

Extrato de Contrato Nº 042/14; Contratante: SDR; Contratada: Oásis
Construções e Consultoria Ltda.; Objeto: Contratação de empresa
paraexecutar Construção de um sistema de abastecimento d’água na zona
urbana do município de Coivaras-PI; Fundamentação Legal: Carta Convite
n° 019/14 e a Lei nº 8666/93; Recurso:Tesouro
Estadual;Valor:R$131.019,10; Vigência: até 31/12/14; Assinatura:.18/07/
2014.Raimundo José Mendes Silva-Secretário do Desenvolvimento Rural.

Extrato de Contrato Nº 044/14; Contratante: SDR; Contratada: Escala
Transportes Gerais Ltda.; Objeto: Contratação de empresa executar Serviços
de Instalação de Sistema Simplificado de Abastecimento D‘água, na Localidade
Morro Redondo ,no Município de Lagoa do Piauí-PI; Fundamentação Legal:
Carta Convite nº018 /14 e a Lei nº 8666/93;Recurso:Tesouro
Estadual;Valor:R$96.900,00 Vigência: até 31/12/14; Assinatura:14/07/
2014.Raimundo José Mendes Silva-Secretário do Desenvolvimento Rural.

Extrato de Contrato Nº 045/14; Contratante: SDR; Contratada:Escala
Transportes Gerais Ltda.; Objeto: Contratação de empresa para Perfuração
de 05 (cinco) Poços Tubulares nas Localidades: Polo Norte, Cantinho,
Boca da Picada, Volta da Jurema e Corredor, na zona rural do município
de Caraúbas-PI; Fundamentação Legal: Tomada de Preçosn° 007/14 e a
Lei nº 8666/93;Recurso:Tesouro Estadual;Valor:R$220.666,00.Vigência:
até 31/12/14; Assinatura:  22/07 /2014.Raimundo José  Mendes Silva-
Secretário do Desenvolvimento Rural.

OF.  1166

EXTRATO DO CONTRATO Nº 10/2014
CONTRATANTE: Secretaria do Desenvolvimento Econômico e
Tecnológico – SEDET. CONTRATADA: Open Tur Viagens e Turismo.
Objeto: Contratação de empresa prestadora de serviços de reserva,
emissão, marcação e remarcação de bilhetes de passagens aéreas para
quaisquer trechos nacionais e internacionais. Valor: Conforme Clausula
Segunda do Contrato Original. Data da Assinatura: 01/07/2013. Assinam:
Patricia Carvalho Freitas Rodrigues (contratante) e Ermelinda Pacheco
Castelo Branco Jacob. (contratada).  Informações: SEDET. Rua 13 de
Maio, 307 – Edifício Anfrisio Lobão – 7º. Andar, em Teresina-Piauí.

EXTRATO CONVÊNIO Nº 015/2014
PROCESSO Nº: 20.501/2013 - SEDET
CONCEDENTE: Secretaria do Desenvolvimento Econômico e
Tecnológico. CNPJ 06.688.303/0001-25
CONVENENTE: Associação dos Criadores de Caprinos, Ovinos e Aves
do Vale do Raiz - ACOAVAR, CNPJ: 07.943.945/0001-96.
OBJETO: Implantação de unidade produtiva de caprinos e/ou ovinos
contemplando, Aquisição de Matrizes e reprodutores melhorados
geneticamente, Reprodutores, Construção de cercas, Implantação de
Capineiras para alimentação de ovinos.
 VALOR: R$ 81.618,28 (oitenta e um mil seiscentos e dezoito reais e
vinte oito centavos)
DADOS ORÇAMENTÁRIOS:
PROGRAMA: 20101.2266.1251.265 – Fortalecimento dos Arranjos
Produtivos Locais. ATIVIDADE: Horticultura. FONTES: 00; 10; 20
DATA DE ASSINATURA: 23/07/2014
VIGÊNCIA: 12 meses.
SIGNATÁRIOS: Patrícia Carvalho Freitas Rodrigues, CPF: 676.770.103-
34 e Valentim a Cunha Neto, CPF: 206.992.042-91.

EXTRATO CONVÊNIO Nº 019/2014
PROCESSO Nº: 20.531/2013 - SEDET
CONCEDENTE: Secretaria do Desenvolvimento Econômico e
Tecnológico. CNPJ 06.688.303/0001-25
CONVENENTE: Associação Pequenos Produtores da Comunidade
Várzea, CNPJ:  63.325.153/0001-29.
OBJETO: Aquisição de colméias Langstront, material de consumo,
utensílios e equipamento apícola.
 VALOR: R$ 75.583,04 (setenta e cinco mil quinhentos e oitenta e três
reais e quatro centavos)
DADOS ORÇAMENTÁRIOS:
PROGRAMA: 20101.2266.1251.265 – Fortalecimento dos Arranjos
Produtivos Locais. ATIVIDADE: Horticultura. FONTES: 00; 10; 20
DATA DE ASSINATURA: 23/07/2014
VIGÊNCIA: 12 meses.
SIGNATÁRIOS: Patrícia Carvalho Freitas Rodrigues, CPF: 676.770.103-
34 e Genilson da Silva Sousa, CPF: 024.689.703-14.

ERRATA

AO EXTRATO DE PUBLICAÇÃO AO CONVENIO Nº. 001/2014
Publicado no DOE Nº. 122 do dia 2 de julho de 2014, pág. 14.

ONDE SE LER:
ASSINATURAS: Antônio José Moraes Souza Filho (GOVERNADOR
DO ESTADO DO PIAUÍ), Patrícia Carvalho Freitas Rodrigues
(SECRETARIA DE DESENVOLVIMENT O ECONÔMICO E
TECNOLÓGICO) e Ulysses Gonçalves Nunes de Moraes (DIRETOR
SUPERINTENDENTE em exercício).
DATA: 30 de maio de 2014

LEIA-SE

ASSINATURAS: Antônio José Moraes Souza Filho (GOVERNADOR
DO ESTADO DO PIAUÍ), Patrícia Carvalho Freitas Rodrigues
(SECRETARIA DE DESENVOLVIMENT O ECONÔMICO E
TECNOLÓGICO) e Delano Rodrigues Rocha (Diretor Técnico –
SEBRAE)
DATA: 02 de junho de 2014.

ERRATA
AO EXTRATO DE PUBLICAÇÃO A RESOLUÇÃO CODIN Nº
04/2014
Publicada no DOE Nº. 122 do dia 2 de julho de 2014, pág. 10.

ONDE SE LER:

II - PARECER TÉCNICO N.º015/2014
PROCESSO N.º 1604.000.00020/2014-5
Razão Social: AGROCERA PIAUI INDÚSTRIA, COMÉRCIO E
EXPORTAÇÃO DE CERA VEGETAL O LTDA
CAGEP: 19.540.045-3

LEIA-SE

II - PARECER TÉCNICO N.º016/2014
PROCESSO N.º 1604.000.00020/2014-5
Razão Social: AGROCERA PIAUI INDÚSTRIA, COMÉRCIO E
EXPORTAÇÃO DE CERA VEGETAL O LTDA
CAGEP: 19.540.045-3

OF.  437

Governo do Estado do Piauí
Agência de Defesa Agorpecuárioa do Piauí

EXTRATO DE ADITIV OS DE CONTRATOS - PROJUR/2014

TERMO ADITIVO Nº 03 AO CONTRATO N° 14/11
CONTRATANTE: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí
- ADAPI
CONTRATADA: Ester Gomes de Castro Malaquias
OBJETO: Renovação do Contrato por mais 12 meses e reajuste de
valor referente à locação de um imóvel no município de Pedro II.
VALOR MENSAL: R$ 712,56 (Setecentos e doze reais e cinquenta e
seis centavos) FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, X, da Lei 8.666/93
e Código Civil Brasileiro.
DATA: 15/07/2014

TERMO ADITIV O Nº 02 AO CONTRATO N° 09/2012
CONTRATANTE: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí
- ADAPI
CONTRATADO: Raimunda Nogueira Gonçalves
OBJETO: Renovação do Contrato por mais 12 meses referente à
locação de um imóvel em Campo Largo do Piauí – PI e reajuste do
valor da locação.
VALOR MENSAL: R$ 289,86 (Duzentos e oitenta e nove reais e
oitenta e seis centavos)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 8.666/93
DATA: 11/05/2014

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O ECONÔMICO E
TECNOLÓGICO - SEDET



11

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 24 de julho de 2014 • No 138

A V I S O
A V I S O – 2ª Chamada

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 012/2014 - HRSCF
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2014

O Hospital Regional Senador Cândido Ferraz, através do seu Pregoeiro
designado pela Portaria Nº 028/2014 de 07 de maio de 2014, avisa aos
interessados que fará realizar às 08:30 horas do dia 05 de Agosto de
2014, a abertura do PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2014, Tipo MENOR
PREÇO POR ITEM e ADJUDICAÇÃO GLOBAL objetivando a
Contratação de empresa especializada no fornecimento de Recargas de
Oxigênio 10M3 e 04M3 e de Gás – GLP de 13Kg e 45Kg, destinados ao
Pronto Socorro, Centro Cirúrgico, Leitos e Cozinha do Hospital Regional
Senador Cândido Ferraz, para o período de 12 (doze) meses, conforme
condições do Termo de Referência - Anexos I, do Edital, que se encontra à
disposição dos interessados na sede do Hospital Regional Senador Cândido
Ferraz, situado à Praça Cap. Neuton Rubem, 1351 – Bairro: Aldeias em São
Raimundo Nonato – PI, com a Comissão Permanente de Licitações/Equipe
do Pregoeiro, das 08:00 às 12:00 horas de segunda a sexta-feira.

São Raimundo Nonato – PI, 24 de Julho de 2014.

William Rodrigues Oliveira
Pregoeiro/HRSCF

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SAÚDE

HOSPITAL REGIONAL CHAGAS RODRIGUES
PIRIPIRI-PI

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2014

O Hospital Regional Chagas Rodrigues por intermédio da Pregoeira
designada pela Portaria N°. 010/2013, de 08 de julho de 2013 torna público
aos interessados que a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 023/
2014, do TIPO MENOR PREÇO POR LOTE , para contratação de
EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES
HISTOPATOLÓGICOS e LABORATORIAIS que não são realizados
no HRCR conforme especificações constantes do Edital e seus anexos, cuja
abertura ocorrerá no dia 05/08/2014, às 09:00h na Sala de Reunião da CPL
do HRCR. O Edital estará à disposição dos interessados na Avenida Dr.
Pádua Mendes, nº 300 Centro, em Piripiri (PI) das 7:30h às 13:00h.
Maiores informações na CPL/HRCR, Fone (86) 3276-3362 e 3276-1325
ramal 203 e-mail: licitacaohrcrpiripiri@yahoo.com.br.

Luciana Aparecida da Silva
Diretora Geral/HRCR

Luiza Alilar  de Moraes Santana Silva
Pregoeira/HRCR

OF.  190

TERMO ADITIV O Nº 02 AO CONTRATO N° 02/2012
CONTRATANTE: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí
- ADAPI
CONTRATADO: Rui Cipriano Feitosa
OBJETO: Renovação do Contrato por mais 12 meses referente à
locação de um imóvel situado em Itaueira – PI e reajuste do valor da
locação.
VALOR MENSAL: R$ 511,96 (Quinhentos e onze reais e noventa e
seis centavos) FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 8.666/93
DATA: 24/01/2014

OF.  460

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º 006/2014

Contratante: Estado do Piauí, por Intermédio da Secretaria Estadual
de Turismo.
Contratada(S): J A J Construções Ltda., Empresa Inscrita no CNJP/
MF sob o Nº 02.026.761/0001-48.
Modalidade de Licitação: Convite N.º 002/2014.
Processo: N.º 016/2014
Objeto: Execução da Requalificação do Sistema Elétrico da Orla de
Atalaia, no Município de Luis Correia - PI.
Prazo de Execução do Objeto: 30 (trinta) dias.
Prazo de Vigência do Contrato: A partir da sua assinatura até o dia
31.12.2014.
Valor: R$ 129.854,70 (cento e vinte nove mil, oitocentos e cinqüenta e
quatro reais e setenta centavos)
Fonte de Recurso: UG: 47101. Programação Orçamentária:
23695161.220. Natureza da Despesa: 4.4.90.51. Fonte: 00.
Data de Assinatura: 18.07.2014

Fernando Lima Leal
Presidente da CPL

OF.  657

A V I S O
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2014 - HRSCF

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2014
O Hospital Regional Senador Cândido Ferraz, através do seu Pregoeiro
designado pela Portaria Nº 028/2014 de 07 de maio de 2014, avisa aos
interessados que fará realizar às 10:30 horas do dia 05 de Agosto de
2014, a abertura do PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2014, Tipo MENOR
PREÇO POR ITEM e ADJUDICAÇÃO GLOBAL objetivando a
Contratação de empresa especializada no fornecimento de Material
Elétrico, Hidráulico e de Construção, destinados a pequenos reparos,
manutenção e conservação do Hospital Regional Senador Cândido
Ferraz, para o período de 12 (doze) meses, conforme condições do Termo
de Referência - Anexos I, do Edital, que se encontra à disposição dos
interessados na sede do Hospital Regional Senador Cândido Ferraz, situado
à Praça Cap. Neuton Rubem, 1351 – Bairro: Aldeias em São Raimundo
Nonato – PI, com a Comissão Permanente de Licitações/Equipe do
Pregoeiro, das 08:00 às 12:00 horas de segunda a sexta-feira.

São Raimundo Nonato – PI, 24 de Julho de 2014.

William Rodrigues Oliveira
Pregoeiro/HRSCF

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 016/2014 - HRSCF
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2014

O Hospital Regional Senador Cândido Ferraz, através do seu Pregoeiro
designado pela Portaria Nº 028/2014 de 07 de maio de 2014, avisa aos
interessados que fará realizar às 14:00 horas do dia 05 de Agosto de
2014, a abertura do PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2014, Tipo MENOR
PREÇO POR ITEM e ADJUDICAÇÃO GLOBAL objetivando a
Contratação de empresa especializada no fornecimento de Tecidos,
destinados a manutenção do Centro Cirúrgico, Leitos e Pronto Socorro
do Hospital Regional Senador Cândido Ferraz, para o período de 12
(doze) meses, conforme condições do Termo de Referência - Anexos I, do
Edital, que se encontra à disposição dos interessados na sede do Hospital
Regional Senador Cândido Ferraz, situado à Praça Cap. Neuton Rubem,
1351 – Bairro: Aldeias em São Raimundo Nonato – PI, com a Comissão
Permanente de Licitações/Equipe do Pregoeiro, das 08:00 às 12:00 horas
de segunda a sexta-feira.

São Raimundo Nonato – PI, 24 de Julho de 2014.
William Rodrigues Oliveira

Pregoeiro/HRSCF

OF.  002



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 24 de julho de 2014 • No 138

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE SAÚDE DO ESTADO - SESAPI
HOSPITAL REGIONAL  EUSTÁQUIO PORTELA  - HREP

AVISO DE CONVOCAÇÃO

O HOSPITAL  REGIONAL  EUSTÁQUIO PORTELA–PI, por
intermédio da Comissão de Licitação CONVOCA as empresas
DISTRIBUIDORA FLORIANO-BENEDITO NETO DE SOUSA
FEITOSA-EPP; DROGA ROCHA DIST. DE MEDICAMENTOS
LTDA; JG DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS –ME; R O
CARVALHO DO NASCIMENTO-OTIMA DISTRIBUIDORA; SÃO
MARCOS DIST. DE MEDICAMENTOS, EQUIP. E MAT. HOSP. E
ODONT. LTDA-EPP; DIMENSÃO DIST. DE MEDICAMENTOS
LTDA; J NERVAL DE SOUSA-TECNIQUIMICA para julgamento das
propostas, lances e habilitação, relativo ao PREGÃO PRESENCIAL
n. 009/2014, em 28/07/2014 ás 09:00hs, tendo como objeto Registro de
preços para aquisições futuras de medicamento, material hospitalar,
laboratório e equipamentos.

Valença do Piauí (PI), 22 de julho de 2014.
Antônio da Silva Gomes

Pregoeiro

OF.  S/N

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI 

GABINETE DA REITORIA 
DDI/DIPLAN 

RATIFICAÇÃO- FUESPI/UESPI.   

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 07963/14 OBJETO: LOCAÇÃO, 
INSTALAÇÃO E CONFIGURAÇÃO DE CENTRAL TELEFÔNICA 
DIGITAL TEMPORAL, SENSIBILIDADE PLENA COM POSSIBILIDADE 
PARA ENTRONCAMENTO DIGITAL, SOFTWARES E EQUIPAMENTOS, 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA EM TODAS AS LINHAS E RAMAIS DOS CAMPI DA 
FUESPI: POETA TORQUATO NETO, FACIME E CLÓVIS MOURA. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI – 
FUESPI. CONTRATADA: FORTED TELECOMUNICAÇÕES LTDA - EPP. 
VALOR: R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais).   
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.24, da Lei 8.666/93. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 07836/2014. 
ATO: Tornar sem Efeito a publicação do Terceiro Termo Aditivo ao 
Contrato de Prestação de Serviços por Prazo Determinado, publicado no 
DOE nº 121 do dia 01º de julho de 2014, lotado no Centro/ CCECA. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – 
FUESPI. CONTRATADO: PROFESSOR ALDIR SILVA DE ALMEIDA 
NUNES. 

OF.  589

Governo do Estado do Piauí
Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Piauí

Vinculado à SDR

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA RURAL DO ESTADO DO
PIAUÍ - EMATER
ATA TOMADA DE PREÇOS 02/2014.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE
REFORMA E MELHORIA DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS DO
CENTRO DE LAZER DO EMATER-PI (COLÔNIA DE FÉRIAS), EM
LUÍS CORREIA-PI).
VALOR: R$ 254.113,55 (DUZENTOS E CINQUENTA MIL  CENTO
E TREZE REAIS E CINQUENT A E CINCO CENTAVOS)
CONTRATO TP N° 002/2014.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93.
EMPRESA CONTRATADA: STIL CONSTRUÇÕES LTDA - EPP
SIGNATÁRIOS: ANDRÉ MAURÍCIO DE OLIVEIRA NOGUEIRA –
DIRETOR GERAL DO EMATER-PI E JOSIANE BRAZ RIBEIRO –
REPRESENTANTE DA EMPRESA

Teresina-PI, 21 de julho de 2014
Rosineide Gomes da Costa

Presidente da CPL/EMATER-PI

OF.  405

Governo do Estado do Piauí
Isntituto de Desenvilvimento do Piauí - IDEPI

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA  DE PREÇOS N° 134/2014

A Coordenadoria de Licitações do Instituto de Desenvolvimento do Piauí
– IDEPI avisa aos interessados que instaurou licitação, por meio do Edital
da Tomada de Preços n° 134/2014, que tem como objeto a recuperação
de  47,285 Km de estrada vicinal em 07 (sete) trechos, todos situados na
zona rural do Município de Prata do Piauí – PI. Os interessados deverão
entregar à Coordenadoria de Licitações, os documentos de habilitação e
propostas, na sede do IDEPI à Rua Altos, 3541, Bairro Água Mineral, em
Teresina – Piauí, às 08:00 horas do dia 08 de agosto de 2014.  Tipo de
licitação é o de Menor Preço, regime de empreitada por Preço UNITÁRIO.
Os recursos financeiros para a despesa decorrente desta contratação correm
por conta do Governo do Estado do Piauí, através do IDEPI. Classificação
Orçamentária: 16208.17544211.347; Natureza da Despesa: 4490.51 e
FR=00. O Edital, Minuta do Contrato, Projetos, Planilha de Quantitativos
e Custos Unitários, Especificações Técnicas, encontram-se à disposição
dos interessados na sala da Coordenadoria de Licitações do IDEPI, sito a
Rua Altos, 3541, Água Mineral, em Teresina-PI, Fone: (0XX86)3214-
1016 e e-mail: idepi09@yahoo.com.br,   de segunda a sexta-feira, das
7:30 as 13:30 horas. O Edital e seus elementos constitutivos estarão
disponíveis para consulta e aquisição. Publique-se.

Teresina (PI), 23 de julho de 2014.
Maria Medianeira de S. N. Miranda

    Coordenadora em exercício

OF.  992

AVISO DE REVOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 128/2014

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI, nos
termos do Artigo 49 da Lei 8.666/93, avisa aos  interessados da revogação,
por motivos técnicos, da licitação Tomada de Preços n° 128/2014,  que
tem como objeto a recuperação de estrada intermunicipal que liga os
Municípios de São João da Serra a Novo Santo Antônio / Estado do
Piauí. Trecho: Ent. Sede São João da Serra / Pov. Extrema / Rio Poty /
Goiabeira / Pov. Angico Branco / Pov. Cruzeiro / Novo Santo Antônio,
Estado do Piauí, com extensão de 39,00 Km.

Teresina (PI), 23 de julho de 2014.
Elizeu Morais de Aguiar

Dir etor Geral

OF.  899

PREFEITURA MUNICIP AL DE BOCAINA PI
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001-A/2014. Objeto:
prestação de serviços de elaboração de projeto de 01 academia de saúde
porte I, no município de Bocaína-PI. Contratante: Prefeitura Municipal
de Bocaína-PI. Contratado: Pública Consultoria, Contabilidade e Projetos
LTDA-ME. Valor:  R$ 1.500,00. Vigência: a partir da assinatura do
contrato até 31/12/ 2014. Recursos: FPM, ICMS, IPVA, OUTRAS
RECEITAS PRÓPRIAS. Assinatura do contrato: 14/07/2014.
CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001-B/2014. Objeto:
prestação de serviços de elaboração de projeto de 01 quadra escolar
coberta, no município de Bocaína-PI. Contratante: Prefeitura Municipal
de Bocaína-PI. Contratado: Pública Consultoria, Contabilidade e Projetos
LTDA-ME. Valor: R$ 7.650,00.Vigência: a partir da assinatura do
contrato até 31/12/2014. Recursos: FPM, ICMS, IPVA, OUTRAS
RECEITAS PRÓPRIAS. Assinatura do contrato: 14/07/2014.
CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001-C/2014. Objeto:
prestação de serviços de elaboração de projeto de 01 Unidade Básica de
Saúde- UBS, na localidade Vila Criola, no município de Bocaína-PI.
Contratante: Prefeitura Municipal de Bocaína-PI. Contratado: Pública
Consultoria, Contabilidade e Projetos LTDA-ME. Valor: R$ 6.120,00.
Vigência: a partir da assinatura do contrato até 31/12/ 2014. Recursos:
FPM, ICMS, IPVA, OUTRAS RECEITAS PRÓPRIAS. Assinatura do
contrato: 14/07/2014
CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001-D/2014. Objeto:
prestação de serviços de elaboração de projeto de 01 Unidade Básica de
Saúde- UBS, na localidade Barragem, no município de Bocaína-PI.
Contratante: Prefeitura Municipal de Bocaína-PI. Contratado: Pública
Consultoria, Contabilidade e Projetos LTDA-ME. Valor: R$ 6.120,00.
Vigência: a partir da assinatura do contrato até 31/12/ 2014. Recursos:
FPM, ICMS, IPVA, OUTRAS RECEITAS PRÓPRIAS. Assinatura do
contrato: 14/07/2014
CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001-E/2014. Objeto:



13

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 24 de julho de 2014 • No 138

prestação de serviços de elaboração de projeto de 01 Unidade Básica de
Saúde- UBS, na localidade Agrovila, no município de Bocaína-PI.
Contratante: Prefeitura Municipal de Bocaína-PI. Contratado: Pública
Consultoria, Contabilidade e Projetos LTDA-ME. Valor: R$ 6.120,00.
Vigência: a partir da assinatura do contrato até 31/12/ 2014. Recursos:
FPM, ICMS, IPVA, OUTRAS RECEITAS PRÓPRIAS. Assinatura do
contrato: 14/07/2014

Bocaina, 14 de Julho de 2014
Luís Henrique Carvalho Moura de Barros

Pregoeiro Oficial

P.P.  17484

PREFEITURA MUNICIP AL DE SÃO MIGUEL  DO FIDALGO
AVISO DE CHAMADA  PÚBLICA Nº 02/2014

A CPL de São Miguel do Fidalgo - PI, e S. M. de Educação,  realizará
CHAMADA  PÚBLICA  nº 02/2014, respaldada na Lei Federal n.°11.947/
2009, e, Resolução 38/09, Edital à disposição dos interessados a partir
desta data, na sede da prefeitura, p/Contratação de empreendedor rural p/
fornecimento de Gêneros Alimentícios, da Agricultura Familiar, p/
alimentação escolar de alunos de São Miguel do Fidalgo.REC: PNAEF/
PNAEP/PNAE-EJA/PNAEC.Abertura: 31/07/2014 às 09:00 h.

São Miguel do Fidalgo - PI, 23 de julho 2014.
Divina Maria da Silva Leite

Sec. Mun. de Educação.

AVISO DE LICIT AÇÃO
A Pref. M. São Miguel do Fidalgo-PI, que realizará PREGÃO
PRESENCIAL Nº 16/2014, conf. Lei 10.520/02. Tipo: Menor Preço
Regime de execução: Empreitada Menor Preço GLOBAL. OBJETO:
Contratação de empresa  p/ fornecimento de carnes e frangos  p/ Sec.
Mun. de  Educação  de São Miguel do Fidalgo.Recursos: FPM/ICMS/
FNDE/PNAE/PNAC.  Abertura: 05/08/2014 ás 09:00 h., na sede da
Prefeitura Rua Joaquim Dias de Oliveira, s/n.   .

São Miguel do Fidalgo – PI, 23 de julho de 2014.
Miguel Coutinho Teixeira

Pregoeiro

P.P.  17483

O U T R O S

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
E  RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO PIAUÍ

EDITAL
 A Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos,

CNPJ Nº. 12.176.046/0001-45, com sede na Rua 13 de Maio, 307, –
Centro, nesta cidade de Teresina, torna público o recebimento do Estudo
de Impacto Ambiental e Relatório de Impacto Ambiental – EIA/RIMA de
J. S. Engenharia Ltda., referente a um Projeto de Construção Civil
(Residencial Gilson Coelho- Programa Minha Casa Minha Vida) no
Bairro Chapada do Meio no município de Bom Jesus – PI, ficando
estabelecido o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da data de
publicação deste Edital, durante o qual a Secretaria do Meio Ambiente e
Recursos Hídricos receberá requerimentos para a realização de Audiência
Pública.

Teresina, 22 de Julho de 2014
MARIO ANGELO DE MENESES SOUSA

Secretário do Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR

OF.  445

A CONSTRUTORA E INCORPORADORA SOMA LTDA, torna público
que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos –
SEMAR, a OUTORGA PREVENTIVA para perfuração de poço tubular
na cidade de Picos-PI, nas coordenadas (5º5’14,4"S / 41°29’54,3"O) para
abastecimento de água do Residencial Antonieta Araújo em Picos – Pi.
Não foi determinado estudo de impacto ambiental.

P.P.  17480

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI 

                     UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB 
NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – NEAD

CONVOCAÇÃO Nº 023/2014 REFERENTE AO EDITAL NEAD/UESPI/UAB Nº 006/2014 


          A Universidade Estadual do Piauí – UESPI, por intermédio da Comissão Geral do 

Processo Seletivo Simplificado do Núcleo de Educação a Distância - NEAD/UESPI, no 

uso de suas atribuições legais, resolve CONVOCAR, levando em conformidade com o 

resultado final do Processo Seletivo Simplificado do Edital NEAD/UESPI/UAB 

Nº006/2014, o candidato abaixo classificado no citado seletivo para comparecer, no 

período de 23 a  30 de Julho de 2014, das 08h às 13h, na Coordenação Administrativo-

Financeira do NEAD/UESPI, no Campus Torquato Neto, Rua João Cabral, 2231, Bairro 

Pirajá, Teresina-PI, munidos de cópias e originais dos seguintes documentos: diploma de 

graduação; diploma da última titulação, extrato de conta bancária do Banco do Brasil 

(caso não tenha conta no banco do Brasil, o candidato deve escolher uma agência de sua 

preferência. Isso somente para quem não possui o cartão benefício), comprovante de 

experiência docente (para professor deve ser docência superior acima de 3 anos; para 

tutor deve ser docência em qualquer nível de ensino)RG, CPF, no do PIS/PASEP/NIT e 

comprovante de residência atualizado (com CEP e bairro), estado civil (caso seja casado, 

o nome do cônjuge).. 





FUNÇÃO: TUTOR A DISTÂNCIA 










Teresina (PI), 23 de Julho de 2014. 

ORDEM CANDIDATO EDITAL

01 DAVID STANHY DE CARVALHO SILVA EDITAL N. 006/2014

CONVOCAÇÃO Nº 024/2014 REFERENTE AO EDITAL NEAD/UESPI/UAB Nº 005/2014 
 
   A Universidade Estadual do Piauí – UESPI, por intermédio da Comissão Geral do 

Processo Seletivo Simplificado do Núcleo de Educação a Distância - NEAD/UESPI, no 

uso de suas atribuições legais, resolve CONVOCAR, levando em conformidade com o 

resultado final do Processo Seletivo Simplificado do Edital NEAD/UESPI/UAB 

Nº005/2014, os candidatos abaixo relacionados classificados no citado seletivo para 

comparecer, no período de 23 a 30 de Julho de 2014, das 08h às 13h, na Coordenação 

Administrativo-Financeira do NEAD/UESPI, no Campus Torquato Neto, Rua João Cabral, 

2231, Bairro Pirajá, Teresina-PI, munidos de cópias e originais dos seguintes documentos: 

extrato de conta bancária, RG, CPF, nº do PIS/PASEP/NIT e comprovante de residência 

atualizado. 

 
FUNÇÃO: APOIO DE REDE 

ORDEM CANDIDATO EDITAL 

01 MADSON DA SILVA SANTOS 

EDITAL N. 005/14 

02 JOSE LIMA TELES J NIOR 

03 KANNYA LEAL ARAUJO 

04 DONAVAN DA CRUZ DE SOUSA 

05 AGNALDO CORREIA DOS SANTOS 

06 FLAVIO DA SILVA LIMA 

07 TAISON MARTINS ALMEIDA 

08 RUAN BISMARCK MONTE TORRES 

09 ELTON MAYKOW SOUSA BARROS 

10 LUCAS NUNES DA SILVA ALMEIDA 

WILSON FREITAS LUSTOSA DE ARAÚJO, CPF: 684.670.793-04,
TORNA PÚBLICO que requereu junto da Secretária Estadual de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR,Licença Prévia, Licença de
Instalação e Licença de Operação para EXTRAÇÃO DE AREIA na Loca-
lidade Brejo da Lagoa Feia, Zona Rural do município de Parnaguá– PI.

P.P.  17488



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 24 de julho de 2014 • No 138

 

FUNÇÃO: WEBDESIGNER 

ORDEM CANDIDATO EDITAL 

01 NARA SUELLEN LEONCIO CHAVES 
EDITAL N. 005/14 

02 WALLACE RODRIGUES DIAS 

 

 

 

Teresina (PI), 23 de Junho de 2014. 

 
 

RESULTADO FINAL 
DO PROCESSO SELETIVO EDITAL NEAD/UESPI/UAB Nº 005/2014 

 
 

          A Universidade Estadual do Piauí – UESPI, por intermédio da Comissão Geral do 
Processo Seletivo Simplificado do EDITAL NEAD/UESPI/UAB Nº 005/14, torna pública o 
RESULTADO FINAL com vistas à Seleção de 05(cinco) vagas e cadastro reserva de 
TÉCNICO DE APOIO A SISTEMAS E REDES e 02(duas) vagas e cadastro reserva de 
TÉCNICO DE APOIO WEB DESIGNER, para o Núcleo de Educação a Distância - NEAD da 
Universidade Estadual do Piauí, em convênio com Universidade Aberta do Brasil – UAB. 
 
 
 
FUNÇÃO: APOIO DE REDES 

ORDEM CANDIDATO PONTUAÇÃO 

01 Madson da Silva Santos 10,0 

02 Jose Lima Teles Júnior 8,00 

03 Kannya Leal Araujo 6,42 

04 Donavan da Cruz de Sousa 6,06 

05 Agnaldo Correia dos Santos 5,94 

06 Flavio da Silva Lima 5,87 

07 Taison Martins Almeida 5,87 

08 Ruan Bismarck Monte Torres 5,44 

09 Elton Maykow Sousa Barros 5,39 

10 Lucas Nunes da Silva Almeida 5,33 

11 Luis Gustavo da Silva Paz 5,20 

12 Virginia Freitas Ferreira 4,97 

13 Francisco de Araújo e Silva Neto 4,97 

14 Douglas Lopes de Sousa Mendes 4,85 

15 Dênis Mendes Ribeiro 4,50 

16 Darlington Silva Leonel  4,13 

17 Fernando Aragão Costa 3,99 

18 Maria Caroline Rodrigues Moura 3,99 

19 Carlos Pereira Xavier Júnior 3,24 

20 Francimar da Silva Souza 2,53 

21 Maykol Lívio Sampaio Vieira Santos 2,48 

22 Josenilton de Aragão Lima 1,94 

23 José Fernando de Sousa Aragão 1,70 

24 Ediw Mateus Coelho Felix da Silva 1,27 

25 Wesley Lima Alves 1,03 

 

 
FUNÇÃO: WEB DESIGNER 

ORDEM CANDIDATO PONTUAÇÃO 

01 Nara Suellen Leoncio Chaves 9,20 

02 Wallace Rodrigues Dias 8,73 

03 Roberto Marinho da Costa Silva 7,58 

04 Rafael da Cruz Arruda 5,51 

05 Luis Felipe Silva Sousa 4,73 

06 Joseano de Sousa Santos Soares 3,27 

 
 
 
 

Teresina, 18 de Julho de 2014 

 

 

Margareth Torres de Alencar Costa 

Presidente da Comissão Geral do Processo Seletivo 005/14 

 

 

Carlos Daniel Carvalho de Freitas 

Membro do Processo Seletivo 005/14 

 

Thiago Carvalho de Sousa 

Presidente Subcomissão do Processo Seletivo 005/14 

OF.  127

CIVILPORT ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 30.832.786/0001-74,
com sede na AV. Rio Branco, nº 173, salas: 702/704, Bairro Centro,
Rio de Janeiro-RJ, torna público que recebeu da Secretaria Estadual
de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, Renovação de
Licença de Operação (LO), com validade até 15/07/2017 para
Canteiro de Obras da Ferrovia Transnordestina, no município de
Itaueira-PI.

P.P.  17481

    ERNEST MILLA  – FAZENDA CAJUEIRO (CONDOMÍNIO
MILLA), Inscrita no CPF/MF nº. 123.660.729-53, Inscrição Estadu-
al nº. 19.001.088-6, Estabelecida na Fazenda Cajueiro I, S/N,  bairro
Zona Rural CEP: 64868-000 na cidade de Baixa Grande do Ribeiro
(PI) torna público que requereu junto à Secretaria de Meio Ambien-
te e Recursos Hídricos – SEMAR, pedido de LICENÇA DE INS-
TALAÇÃO ADEQUAÇÃO (LI) e  LICENÇA  DE OPERAÇÃO
ADEQUAÇÃO (LO)  para seu “PA - Ponto de Abastecimento de
Combustíveis para Veículos Automotores”, para a atividade de
“PRODUTOR RURAL” .

P.P.  17482



15

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 24 de julho de 2014 • No 138

CONVOCAÇÃO PARA A PROVA ESCRITA DISSERTATIVA DO CARGO DE DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL.

NÚCLEO DE CONCURSOS E PROMOÇÃO DE EVENTOS - NUCEPE
CONCURSO PÚBLICO SECRETARIA DE SEGURANÇA DO ESTADO DO PIAUÍ - 2014

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - UESPI

O Núcleo de Concursos e Promoção de Eventos – NUCEPE convoca os candidatos 
abaixo relacionados a comparecerem ao Campus Poeta Torquato Neto da 
Universidade Estadual do Piauí - UESPI, localizado na Rua João Cabral, 2231 –
Bairro Pirajá em Teresina – PI, no dia 27/07/2014, às 8h (horário do Piauí) munidos do 
documento de identificação informado no ato da inscrição para a realização da Prova 
Escrita Dissertativa para o Cargo de Delegado de Polícia Civil. 

Insc. Nome

TURMA: 101
IdentidadeOrd.

004531 ADALBERTO PAULO DE CASTRO JÚNIOR 0795052014 - BA0001

008248 AGENOR FERREIRA LIMA JUNIOR * 2380188 - PI0002

007144 ALDELY FONTINELI DE SOUSA 1926896 - PI0003

010179 ALISSON LANDIN MACEDO 898518 - TO0004

003217 ALLAN BRUNO SANTOS MENDES 2001005018506 - AL0005

010095 ANA PATRICIA MOURA RUFINO 2323358 - PI0006

003642 ANDRÉ DE CARVALHO AMORIM 2417433 - PI0007

006845 ANTONIO EDSON SOUSA OLIVEIRA * 93002189054 - CE0008

003095 ANTONIO FABIO DA SILVA OLIVEIRA 2302239 - PI0009

000751 AURELIANO DO NASCIMENTO BARCELOS 98006026223 - CE0010

005661 BRUNO RAFAEL DE CARVALHO URSULINO 2203167 - PI0011

002563 CAMILLA RODRIGUES DE MIRANDA 5037263 - PI0012

000116 CARLOS FRANSELMO GOMES OLIVEIRA 1156168880 - BA0013

006189 CELSO FUJITA 6538866-9 - PR0014

008420 CHARLES DE HOLANDA PESSOA * 2262092 - PI0015

008865 CÍCERO DE OLIVEIRA 1271796236 - BA0016

006018 DANIEL ARAUJO ALBES 2270555 - PI0017

000026 DANILO BARROSO FERREIRA GOMES 2273428 - PI0018

002623 DYEGO PASCOAL DE SOUSA CARVALHO 2629419 - PI0019

001500 EDMAR FERREIRA GUIMARÃES JÚNIOR 2437759 - PI0020

000025 EDMAR MONTEIRO COSTA 0867540982 - MA0021

002721 EDVALDO FERREIRA GOMES FILHO PATRIOTA 1302313800 - BA0022

002444 ERICH FEITOSA GOMES 1107225997 - MA0023

009225 ERLON LEITE FERNANDES DOS REIS 2484804 - RN0024

002164 EURICO DE SA CAVALCANTI JUNIOR * 4531271 - PE0025

003021 FABIO BHERING 105382519 - RJ0026

006026 FELIPE BARBOSA DE OLIVEIRA * 30086922 - AL0027

CONVOCAÇÃO PARA A PROVA ESCRITA DISSERTATIVA DO CARGO DE DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL.

NÚCLEO DE CONCURSOS E PROMOÇÃO DE EVENTOS - NUCEPE
CONCURSO PÚBLICO SECRETARIA DE SEGURANÇA DO ESTADO DO PIAUÍ - 2014

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - UESPI

O Núcleo de Concursos e Promoção de Eventos – NUCEPE convoca os candidatos 
abaixo relacionados a comparecerem ao Campus Poeta Torquato Neto da 
Universidade Estadual do Piauí - UESPI, localizado na Rua João Cabral, 2231 –
Bairro Pirajá em Teresina – PI, no dia 27/07/2014, às 8h (horário do Piauí) munidos do 
documento de identificação informado no ato da inscrição para a realização da Prova 
Escrita Dissertativa para o Cargo de Delegado de Polícia Civil. 

Insc. Nome

TURMA: 102
IdentidadeOrd.

008165 FERNANDA IRIS ARTUR NOVAES 91002067424 - CE0001

006156 FERNANDO GUILHERME DE SOUSA MOURA 2579784 - PI0002

008830 FRANCIRIO LOPES QUEIROZ 1649952 - PI0003

003156 FRANCISCO CELIO CAMPOS GONÇALVES 495590959 - MA0004

002070 FRANCISCO SIDNEY DE CASTRO RIBEIRO 91015009380 - CE0005

009221 GABRIEL ANGELO DE OLIVEIRA SANTOS MG14594249 - MG0006

008622 GABRIELLA PRADO ALBUQUERQUE 2274205 - PI0007

001755 GEORGE FREITAS GREGORIO DA SILVA 98029049858 - CE0008

006481 GREGORY ALMEIDA ALVES DO MONTE 2476234 - DF0009

010139 HEBERTH HUGO MONTENEGRO DE SOUZA 1018424 - RO0010

009200 HORLANDO LIMA DA SILVA FILHO * 2063068 - PI0011

007018 HUGO DE ALCANTARA SEABRA FILHO 2002009166707 - CE0012

006368 ISIDIO NETO MAIA NEVES 0665070144 - BA0013

007365 ITHIEL VICTOR ARAUJO PORTELA 93019007035 - CE0014

007893 JAILSON PERES DA SILVA 2101472 - PI0015

007344 JOAQUIM URQUIZA DE CARVALHO FILHO 2247920 - PI0016

005607 JÔNATAS FELIX BRASIL 6607976 - PE0017

010313 JOSE ANCHIETA NERY NETO 2576051 - PI0018

001532 JOSE DANEZI NETO 59711938 - PR0019

002827 JÚLIO CÉSAR RIBEIRO DE CASTRO 986601 - MS0020

000311 LARISSA SOUZA DE MELO AZEDO 7751467 - PE0021

010267 LAURO COELHO FERREIRA NETO 2505476 - PI0022

009972 LEANDRO DAMASCENO E SILVA 2002023006568 - CE0023

003049 LEONARDO ALEXANDRE MARTINS DA COSTA 1949370 - PI0024

006728 LÍVIA TEIXEIRA DE ALENCAR 2001002407816 - CE0025

008049 LUCIANO SANTANA DOS SANTOS 879787929 - BA0026



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 24 de julho de 2014 • No 138

CONVOCAÇÃO PARA A PROVA ESCRITA DISSERTATIVA DO CARGO DE DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL.

NÚCLEO DE CONCURSOS E PROMOÇÃO DE EVENTOS - NUCEPE
CONCURSO PÚBLICO SECRETARIA DE SEGURANÇA DO ESTADO DO PIAUÍ - 2014

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - UESPI

O Núcleo de Concursos e Promoção de Eventos – NUCEPE convoca os candidatos 
abaixo relacionados a comparecerem ao Campus Poeta Torquato Neto da 
Universidade Estadual do Piauí - UESPI, localizado na Rua João Cabral, 2231 –
Bairro Pirajá em Teresina – PI, no dia 27/07/2014, às 8h (horário do Piauí) munidos do 
documento de identificação informado no ato da inscrição para a realização da Prova 
Escrita Dissertativa para o Cargo de Delegado de Polícia Civil. 

Insc. Nome

TURMA: 103
IdentidadeOrd.

006441 LUIZ ALVES VIEIRA FILHO 2001029079682 - CE0001

000607 MARCELO MESQUITA GUERRA 2132908 - DF0002

011150 MARCELO PINTO PAES BARRETO 6335799 - PE0003

005173 MARIA ROBIANNE NUNES BELEM 2003029106538 - CE0004

002494 MIGUEL CARNEIRO CORREIA * 275180 - TO0005

004234 NATHALIA SAMPAIO DE FIGUEIREDO 2254472 - PI0006

005076 NAYANA DA PAZ PORTELA VELOSO 2655880 - PI0007

005974 NORMANDO MOREIRA GAMA JUNIOR 0754143090 - BA0008

003835 PERIKLES DA FONSECA LIMA * 1604654 - PI0009

000816 RAFAEL DUARTE COSTA 2003010217253 - CE0010

001791 RAFAELA SILVA BEZERRA 2004029220959 - CE0011

005572 RAMON BRITO  CAVALCANTE 2003034016142 - CE0012

002808 RAPHAEL VASCONCELOS DE ALBUQUERQUE 1437597 - AL0013

005282 RENATO PINHEIRO * 114387145 - RJ0014

009999 ROBERT WILLYAMS NUNES FREIRE 2363059 - PI0015

003839 RODNEY MARTINS FARIAS 2838558 - DF0016

006131 THIAGO DAMASCENO SOUSA 0986270156 - BA0017

008753 THIAGO GARDON FILIPPINI 236700911 - SP0018

000231 THIAGO SALES E SILVA 20110745 - MG0019

004909 VALDO HENRIQUE VERÇOSA DE MELO SOUSA 8187996 - PE0020

003323 WELTON MARTINS DA SILVA MG14124393 - MG0021

001476 WILLAMS DE SOUSA PINHEIRO 1595945 - PI0022

000666 WITALO RODRIGO DE LEMOS VASCONCELOS 3049746 - DF0023

002709 YAN REGO BRAYNER 2337267 - PI0024

002734 YULLE TAVARES DE ALMEIDA PEREIRA 2000029195838 - CE0025

001612 YURE SAULO DE OLIVEIRA ARANHA 0416582729 - BA0026

CONVOCAÇÃO PARA A PROVA ESCRITA DISSERTATIVA DO CARGO DE DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL.

NÚCLEO DE CONCURSOS E PROMOÇÃO DE EVENTOS - NUCEPE
CONCURSO PÚBLICO SECRETARIA DE SEGURANÇA DO ESTADO DO PIAUÍ - 2014

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - UESPI

O Núcleo de Concursos e Promoção de Eventos – NUCEPE convoca os candidatos 
abaixo relacionados a comparecerem ao Campus Poeta Torquato Neto da 
Universidade Estadual do Piauí - UESPI, localizado na Rua João Cabral, 2231 –
Bairro Pirajá em Teresina – PI, no dia 27/07/2014, às 8h (horário do Piauí) munidos do 
documento de identificação informado no ato da inscrição para a realização da Prova 
Escrita Dissertativa para o Cargo de Delegado de Polícia Civil. 

Insc. Nome

TURMA: 104
IdentidadeOrd.

002893 CAYO CÉZAR BATISTA BARBOSA DE SOUSA * 2572723 - PI0001

003648 FABIO XIMENES BARROS * 198004220016 - MA0002

* PNE - Portadores de Necessidades Especiais

CLASSIFICADOS PARA PROVA ESCRITA DISSERTATIVA DO CARGO DE DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL

NÚCLEO DE CONCURSOS E PROMOÇÃO DE EVENTOS - NUCEPE
CONCURSO PÚBLICO SECRETARIA DE SEGURANÇA DO ESTADO DO PIAUÍ - 2014

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - UESPI

Inscrição Nome Identidade UF

GRUPO A 

Pontos

003642 ANDRÉ DE CARVALHO AMORIM 2417433 PI 88,75

010313 JOSE ANCHIETA NERY NETO 2576051 PI 86,25

003839 RODNEY MARTINS FARIAS 2838558 DF 86,25

006156 FERNANDO GUILHERME DE SOUSA MOURA 2579784 PI 83,75

007018 HUGO DE ALCANTARA SEABRA FILHO 2002009166707 CE 83,75

004531 ADALBERTO PAULO DE CASTRO JÚNIOR 0795052014 BA 82,5

003021 FABIO BHERING 105382519 RJ 82,5

008622 GABRIELLA PRADO ALBUQUERQUE 2274205 PI 82,5

007365 ITHIEL VICTOR ARAUJO PORTELA 93019007035 CE 82,5

001532 JOSE DANEZI NETO 59711938 PR 82,5

003049 LEONARDO ALEXANDRE MARTINS DA COSTA 1949370 PI 82,5

000816 RAFAEL DUARTE COSTA 2003010217253 CE 82,5

000666 WITALO RODRIGO DE LEMOS VASCONCELOS 3049746 DF 82,5

002563 CAMILLA RODRIGUES DE MIRANDA 5037263 PI 81,25

000025 EDMAR MONTEIRO COSTA 0867540982 MA 81,25

002070 FRANCISCO SIDNEY DE CASTRO RIBEIRO 91015009380 CE 81,25



17

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 24 de julho de 2014 • No 138

Inscrição Nome Identidade UF

GRUPO C 

Pontos

000116 CARLOS FRANSELMO GOMES OLIVEIRA 1156168880 BA 85

004234 NATHALIA SAMPAIO DE FIGUEIREDO 2254472 PI 85

000231 THIAGO SALES E SILVA 20110745 MG 83,75

003095 ANTONIO FABIO DA SILVA OLIVEIRA 2302239 PI 82,5

005974 NORMANDO MOREIRA GAMA JUNIOR 0754143090 BA 82,5

003217 ALLAN BRUNO SANTOS MENDES 2001005018506 AL 81,25

002623 DYEGO PASCOAL DE SOUSA CARVALHO 2629419 PI 81,25

003156 FRANCISCO CELIO CAMPOS GONÇALVES 495590959 MA 81,25

009972 LEANDRO DAMASCENO E SILVA 2002023006568 CE 81,25

001476 WILLAMS DE SOUSA PINHEIRO 1595945 PI 81,25

008420 CHARLES DE HOLANDA PESSOA * 2262092 PI 80

000026 DANILO BARROSO FERREIRA GOMES 2273428 PI 80

006368 ISIDIO NETO MAIA NEVES 0665070144 BA 80

005572 RAMON BRITO  CAVALCANTE 2003034016142 CE 80

008753 THIAGO GARDON FILIPPINI 236700911 SP 80

002709 YAN REGO BRAYNER 2337267 PI 80

002734 YULLE TAVARES DE ALMEIDA PEREIRA 2000029195838 CE 80

001612 YURE SAULO DE OLIVEIRA ARANHA 0416582729 BA 80

007144 ALDELY FONTINELI DE SOUSA 1926896 PI 78,75

010179 ALISSON LANDIN MACEDO 898518 TO 78,75

010095 ANA PATRICIA MOURA RUFINO 2323358 PI 78,75

005661 BRUNO RAFAEL DE CARVALHO URSULINO 2203167 PI 78,75

006189 CELSO FUJITA 6538866-9 PR 78,75

001500 EDMAR FERREIRA GUIMARÃES JÚNIOR 2437759 PI 78,75

002721 EDVALDO FERREIRA GOMES FILHO PATRIOTA 1302313800 BA 78,75

009225 ERLON LEITE FERNANDES DOS REIS 2484804 RN 78,75

007893 JAILSON PERES DA SILVA 2101472 PI 78,75

007344 JOAQUIM URQUIZA DE CARVALHO FILHO 2247920 PI 78,75

011150 MARCELO PINTO PAES BARRETO 6335799 PE 78,75

003323 WELTON MARTINS DA SILVA mg14124393 MG 78,75

009200 HORLANDO LIMA DA SILVA FILHO * 2063068 PI 76,25

002164 EURICO DE SA CAVALCANTI JUNIOR * 4531271 PE 67,5

006026 FELIPE BARBOSA DE OLIVEIRA * 30086922 AL 67,5

* PNE - Portadores de Necessidades Especiais

009221 GABRIEL ANGELO DE OLIVEIRA SANTOS mg14594249 MG 81,25

010267 LAURO COELHO FERREIRA NETO 2505476 PI 81,25

000607 MARCELO MESQUITA GUERRA 2132908 DF 81,25

001791 RAFAELA SILVA BEZERRA 2004029220959 CE 81,25

009999 ROBERT WILLYAMS NUNES FREIRE 2363059 PI 81,25

005282 RENATO PINHEIRO * 114387145 RJ 77,5

003648 FABIO XIMENES BARROS * 198004220016 MA 75

006845 ANTONIO EDSON SOUSA OLIVEIRA * 93002189054 CE 72,5

003835 PERIKLES DA FONSECA LIMA * 1604654 PI 72,5

Inscrição Nome Identidade UF

GRUPO B 

Pontos

002444 ERICH FEITOSA GOMES 1107225997 MA 87,5

005607 JÔNATAS FELIX BRASIL 6607976 PE 87,5

004909 VALDO HENRIQUE VERÇOSA DE MELO SOUSA 8187996 PE 86,25

000751 AURELIANO DO NASCIMENTO BARCELOS 98006026223 CE 85

006481 GREGORY ALMEIDA ALVES DO MONTE 2476234 DF 85

010139 HEBERTH HUGO MONTENEGRO DE SOUZA 1018424 RO 85

000311 LARISSA SOUZA DE MELO AZEDO 7751467 PE 85

006728 LÍVIA TEIXEIRA DE ALENCAR 2001002407816 CE 85

006018 DANIEL ARAUJO ALBES 2270555 PI 83,75

006441 LUIZ ALVES VIEIRA FILHO 2001029079682 CE 83,75

002808 RAPHAEL VASCONCELOS DE ALBUQUERQUE 1437597 AL 83,75

008865 CÍCERO DE OLIVEIRA 1271796236 BA 82,5

008165 FERNANDA IRIS ARTUR NOVAES 91002067424 CE 82,5

008830 FRANCIRIO LOPES QUEIROZ 1649952 PI 82,5

001755 GEORGE FREITAS GREGORIO DA SILVA 98029049858 CE 82,5

002827 JÚLIO CÉSAR RIBEIRO DE CASTRO 986601 MS 82,5

008049 LUCIANO SANTANA DOS SANTOS 879787929 BA 82,5

005173 MARIA ROBIANNE NUNES BELEM 2003029106538 CE 82,5

005076 NAYANA DA PAZ PORTELA VELOSO 2655880 PI 82,5

006131 THIAGO DAMASCENO SOUSA 0986270156 BA 82,5

002893 CAYO CÉZAR BATISTA BARBOSA DE SOUSA * 2572723 PI 70

008248 AGENOR FERREIRA LIMA JUNIOR * 2380188 PI 66,25

002494 MIGUEL CARNEIRO CORREIA * 275180 TO 65 OF.  1514



18

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 24 de julho de 2014 • No 138

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ
Antonio José  de Moraes Souza Filho

VICE-GOVERNADOR

SECRETARIA DE GOVERNO

SECRETARIA DA FAZENDA

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA

SECRETARIA DA SAÚDE

Antonio de Almendra Freitas Neto

Mário José  Lacerda de Melo

Alano Dourado Meneses

Mirocles Campos Verras Neto

DIÁRIO OFICIAL ON-LINE

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
E RECURSOS HÍDRICOS

SECRETARIA DAS CIDADES

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E TECNOLÓGICO

SECRETARIA DO TRABALHO
E EMPREENDEDORISMO

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA
SOCIAL E CIDADANIA

SECRETARIA DA JUSTIÇA
E DOS DIREITOS HUMANOS

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

SECRETARIA DOS TRANSPORTES

SECRETARIA DO TURISMO

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL

SECRETARIA PARA INCLUSÃO
DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

SECRETARIA DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO
E ENERGIAS RENOVÁVEIS

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

CONTROLADOR GERAL DO ESTADO

CHEFE DO GABINETE MILITAR

DIRETOR DO DIÁRIO OFICIAL

João Henrique de Almeida Sousa

Luis Carlos Martins Alves

Felipe Mendes de Oliveira

Mário ângelo de Meneses Sousa

Renato Pires Berger

Warton Francisco Neina de Moura Santos

George Henrique de Araújo Mendes

Ana Paula Mendes de Araújo

José Nogueira Tapety Neto

Antonio Avelino Rocha de Neiva

Luis Nunes Neto

Simone Pereira de Farias Araújo

Larissa Mendes Martins Maia

Maria do Amparo Paoulo Paes Landim

Kilderi Ronne de Carvalho Souza

Darcy Sigueira Albuquerque Júnior

Scheiwann Scheleiden Lopes da Silva

Antonio Orison Rocha Mascarenhas

SECRETARIA DE GOVERNO - ESCRITÓRIOS E OFICINAS

Patrícia Carvalho Freitas Rodrigues

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL Raimundo José Mendes Silva

FICHA TÉCNICA

www.diariooficial.pi.gov.br


